

ART EXPLORA

Numéro SIRET : **87964039900025**

**9 Place de la Madeleine
75008 PARIS**

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

BILAN

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	28 524	6 211	22 314	516	21 798
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	4 180 941	483 050	3 697 891	1 199 288	2 498 603
Immobilisations corporelles en cours	4 904 213		4 904 213	3 484 165	1 420 048
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<i>Immobilisations financières</i>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	34 748		34 748	32 625	2 123
TOTAL (I)	9 148 426	489 261	8 659 166	4 716 594	3 942 572
<i>Actif circulant</i>					
Stocks et en-cours	13 311		13 311		13 311
Avances et acomptes versés sur commandes	100		100	2 584	- 2 484
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	33 867		33 867	1 645	32 222
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	820 245		820 245	3 643	816 602
Valeurs mobilières de placement	3 168 528	56 274	3 112 254	1 447 470	1 664 784
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	4 699 419		4 699 419	3 104 988	1 594 431
Charges constatées d'avance	63 390		63 390	112 269	- 48 879
TOTAL (II)	8 798 861	56 274	8 742 587	4 672 600	4 069 987
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	17 947 287	545 534	17 401 753	9 389 193	8 012 560
ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	

BILAN (SUITE)

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	4 000 000	4 000 000	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice			
Situation nette (sous total)	4 000 000	4 000 000	
Fonds propres consommables	11 175 491	3 920 042	7 255 449
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	15 175 491	7 920 042	7 255 449
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	1 010 159		1 010 159
TOTAL (II)	1 010 159		1 010 159
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	1 600	1 600	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	640 166	1 126 289	- 486 123
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	573 995	341 186	232 809
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	342	76	266
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	1 216 103	1 469 151	- 253 048
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	17 401 753	9 389 193	8 012 560
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	185	17	168	988,24
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	56 037	13 115	42 922	327,27
. dont parrainages	35 280		35 280	N/S
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	1 035 166	8 667	1 026 499	N/S
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	5 229 179	4 752 381	476 798	10,03
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	1 015 764	284 261	731 503	257,34
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie		90 000	- 90 000	-100
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	1 228	2 196	- 968	-44,08
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	9	262	- 253	-96,56
Total des produits d'exploitation (I)	7 337 568	5 150 898	2 186 669	42,45
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	13 311		13 311	N/S
Variations stocks	-13 311		- 13 311	N/S
Autres achats et charges externes	3 180 873	2 494 350	686 523	27,52
Aides financières	453 861	771 565	- 317 704	-41,18
Impôts, taxes et versements assimilés	165 854	115 918	49 936	43,08
Salaires et traitements	1 658 732	1 069 690	589 042	55,07
Charges sociales	671 958	436 472	235 486	53,95
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	210 014	173 860	36 154	20,79
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	1 010 159		1 010 159	100
Autres charges	58 670	34 602	24 068	69,56
Total des charges d'exploitation (II)	7 410 121	5 096 456	1 303 505	25,58
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-72 553	54 442	883 164	16,22
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	86 480	8 805	77 675	882,17
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	61 048		61 048	N/S
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	147 528	8 805	138 723	N/S
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	56 274	61 048	- 4 774	-7,82
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	56 274	61 048	- 4 774	-7,82
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	91 254	-52 243	143 497	274,67
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	18 701	2 199	16 502	750,43
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		716	- 716	-100
Sur opérations en capital	600		600	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	600	716	- 116	-16,20
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-600	-716	116	16,20
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	18 101	1 483	16 618	N/S
Total des produits (I + III + IV)	7 485 096	5 159 703	2 325 393	45,07
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	7 485 096	5 159 703	2 325 393	44,77
EXCEDENT OU DEFICIT				
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature	127 487	166 326	-38 839	-23,35
. Bénévolats	86 741	66 323	20 418	30,79
Total	214 228	232 649	-18 421	-7,92
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations	127 487	166 326	-38 839	-23,35
. Personnel bénévole	86 741	66 323	20 418	30,79
Total	214 228	232 649	-18 421	-7,92

ANNEXES

PREAMBULE

Art Explora se veut une organisation nomade et internationale, qui ira à la rencontre des personnes ; un réseau qui soutiendra les artistes du monde entier qui veulent partager leur vision du monde de demain ; une fondation atypique et innovante, qui utilisera à plein le potentiel des technologies numériques ; une structure inclusive, qui agira comme une plateforme collaborative, ouverte à toutes les bonnes volontés et tous les partenariats.

Art Explora est née d'un constat lucide et d'une ambition qui lui répond. D'abord le constat que la culture est inégalement partagée et que les profondes fractures culturelles ne se résolvent pas d'elles-mêmes. S'y oppose cette formidable ambition portée par son fondateur, Frédéric Jousset : donner corps à la promesse de la culture accessible à tous.

Si ce projet démocratique et émancipateur est immense, il peut s'appuyer sur la motivation, le professionnalisme et l'engagement des militants de la culture au sein d'Art Explora, qu'ils soient bénévoles ou permanents.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 17 401 753 euros.
Le résultat net comptable est nul.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Par décret en date du 23 mai 2023, la Fondation ART EXPLORA est reconnue comme établissement d'utilité publique par transformation du fonds de dotation ART EXPLORA, et ce, en application de l'article 140-XI de la loi n°2008-776 du 4 août 2008 relative à la modernisation de l'économie.
Les statuts de la fondation ont été approuvés.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Créée en 2019 pour partager les arts et la culture avec le plus grand nombre, Art Explora a pour ambition de favoriser l'accès du plus grand nombre aux arts et à la culture.

LA COMMUNAUTE BÉNÉVOLE

(Re)créer du lien social grâce aux arts et à la culture : voici la mission que se fixent les bénévoles engagés auprès de la Fondation. Cette réserve de citoyens culturels prêts à agir compte désormais plus de 2000 personnes.

En 2023, 430 d'entre eux ont agi de manière régulière, pour permettre la réalisation de plus de 1500 actions (+25%) dans divers lieux.

Cette même année, la fondation a amplifié ses actions dans le bassin des 8 grandes : le Grand Paris, Bordeaux, Marseille, Aix-en-Provence, Lyon, Toulouse, Montpellier et Metz. La mobilisation des bénévoles et partenaires a permis à la fondation de toucher près de 16,000 personnes en cumulé (+60 %) grâce à nos programmes d'actions.

PLATEFORME D'HISTOIRE DE L'ART EN LIGNE ART EXPLORA ACADEMY

La plateforme gratuite de découverte de l'histoire de l'art Art Explora Academy, réalisée en partenariat avec Sorbonne Université et composée de 12 parcours d'apprentissage ludiques et accessibles, a poursuivi son développement en 2023.

En prévision de son festival itinérant en Méditerranée, la Fondation Art Explora a conçu le nouveau parcours de micro-learning Femmes dans l'art en Méditerranée. Destiné à tous les curieux, il permet aussi aux futurs visiteurs du bateau-musée de préparer, accompagner ou prolonger la visite de l'exposition Présentes consacrée à la représentation des femmes dans les cultures méditerranéennes.

LA RÉSIDENCE D'ARTISTES ART EXPLORA x CITÉ INTERNATIONALE DES ARTS

Art Explora s'engage à soutenir et valoriser la création contemporaine, à encourager sa diffusion auprès de tous les publics et à favoriser la rencontre entre les publics et les artistes.

Pour ce faire, la fondation s'est associée de manière pérenne à la Cité internationale des arts afin de développer un programme de résidences d'artistes sur leur site de Montmartre. Depuis son lancement en mars 2021, 63 artistes ont été accueillis dans 8 ateliers logements complètement rénovés.

En 2023, Art Explora a accueilli 22 résidents à Montmartre, de 18 nationalités différentes.

LA RESIDENCE D'ARTISTES VILLA TIRANA

Une nouvelle résidence d'artistes et de recherches sera lancée à Tirana, en Albanie, en soutien à la scène artistique des Balkans. La convention de partenariat entre Art Explora et le Ministère de la Culture albanais a été signée le 17 octobre 2023, en présence du Président de la République Emmanuel Macron et du Premier ministre albanais Edi Rama. L'ouverture de la résidence est prévue à l'automne 2024.

LE PROGRAMME D'ENGAGEMENT DES PUBLICS AU HANGAR Y

Nouvelle destination culturelle du Grand Paris, le Hangar Y a ouvert ses portes au public le 22 mars 2023 avec une grande exposition inaugurale *Dans l'air, les machines volantes* organisée par la fondation Art Explora, qui était invitée par le Hangar Y dans le cadre de son programme de mécénat. Cette exposition de 6 mois a accueilli plus de 26,000 visiteurs dont des centaines d'élèves et de bénéficiaires du champ social.

En fin d'année 2023, Art Explora a présenté au Hangar Y en avant-première le tunnel de LEDs installé à l'intérieur du bateau-musée, avec une expérience digitale immersive sur le thème *L'art nous fait du bien*, réalisée avec des créateurs de contenus canadiens experts dans le domaine de l'expérience digitale immersive.

LE MUSEE MOBILE (MuMo)

Depuis 2011, le MuMo s'est fixé pour mission de rendre l'art moderne et contemporain accessible à ceux qui en sont éloignés. Grâce à son projet de camion-musée, les habitants de petites villes et villages peuvent profiter d'exposition ou d'atelier de découverte près de chez eux. Convaincue que la mobilité est un levier central de partage des arts avec le plus grand nombre, la Fondation Art Explora s'est naturellement associée à la démarche du MuMo. Elle a financé la construction d'un deuxième camion-musée en 2022, qui organise des expositions en partenariat avec le Centre Pompidou, et participe à l'organisation d'une étape par an.

En 2023, deux nouvelles expositions ont voyagé en Île-de-France et dans le Grand Est avec une quinzaine d'œuvres d'art à leur bord. Du 2 au 8 octobre 2023, en préfiguration de l'arrivée du bateau-musée prévue en 2024, Art Explora a orchestré la venue du MuMo sur la place de l'Hôtel de Ville de Marseille.

LE FESTIVAL ART EXPLORA ET SON BATEAU-MUSÉE

Le festival culturel itinérant, en accès libre, développé en collaboration avec des institutions locales à travers la Méditerranée, proposera à tous les publics des expériences culturelles et artistiques uniques. Du printemps 2024 à fin 2026, le bateau-musée voyagera dans plus de 15 pays en Méditerranée.

Le programme s'articule autour du bateau-musée qui accueillera une exposition immersive « Présentes » dans sa galerie principale en collaboration avec le Musée du Louvre, avec une sélection digitalisée de ses collections. Un voyage sonore en méditerranée sera proposé sur le pont supérieur du bateau, réalisée avec l'IRCAM- Centre Pompidou. A quai, des expositions seront installées d'étapes en étapes : « Sous l'Azur », « Contre;Courant », ainsi que des expériences en réalité virtuelle produites en grande majorité autour du bassin méditerranéen. Un festival se déploiera également lors de chaque étape, sur une dizaine de jours, programmé par 15 commissaires locaux.

Le chantier du bateau ayant pris du retard, l'inauguration du projet prévue en octobre 2023 a été reportée au premier semestre 2024 avec une étape pré-inaugurale dès le mois de mars à Malte puis en avril à Venise. La grande étape inaugurale à Marseille est maintenue mais déplacée du 6 au 18 juin 2024.

LE PRIX EUROPÉEN ART EXPLORA – ACADEMIE DES BEAUX-ARTS

C'est la 4ème année consécutive que le Prix européen Art Explora – Académie des beaux-arts encourage le dialogue entre les arts et les publics, en soutenant l'innovation en matière d'accès, de participation et d'engagement des publics. Nouveauté de l'année 2023 : ce Prix est désormais ouvert à toutes les organisations culturelles européennes de tous secteurs artistiques.

En 2023, 206 candidatures provenant de 21 pays différents et d'une grande variété de secteurs artistiques (musées, théâtres, opéras, tiers-lieux...), ont été reçues. 4 organisations culturelles ont été récompensées pour leurs pratiques innovantes en matière de renouvellement du dialogue entre les arts et les publics. Les trois premiers Prix étaient de 50 000 euros, accompagnés d'un Prix du public de 10 000 euros.

LE SOUTIEN AUX PROJETS CULTURELS

Art Explora poursuit son engagement auprès de ceux qui font vivre la culture au quotidien et favorisent l'accès aux arts des publics dits éloignés. En 2023, Art Explora a notamment soutenu :

- L'association *It is now* pour diffuser l'art numérique à l'hôpital à travers un dispositif interactif accessible à tous ;
- Les coûts liés au dernier kilomètre pour l'éducation artistique et culturelle pour 150 élèves de 4 lycées de l'Académie de Créteil.

L'EQUIPE DE PERMANENTS

Au 31 décembre 2023, Art Explora compte 25 permanents (19 femmes et 6 hommes), 2 chargés de mission, 4 apprenties et 5 stagiaires.

RESSOURCES DE L'EXERCICE

Le fondateur a procédé au cours de l'exercice au versement de dotations consommables pour un montant global de 12 484 628 euros.

Ces dotations ont été inscrites en totalité en fonds propres consommables et reprises à hauteur du déficit généré par l'activité (5 229 179 euros) afin de ramener le résultat à l'équilibre.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Fonds Propres

Indépendamment de la transformation du fonds de dotation en fondation reconnue d'utilité publique, Frederic Jousset, fondateur du fonds de dotation, a manifesté le souhait de maintenir ses versements en dotations consommables au même titre que ceux réalisés précédemment au bénéfice du fonds de dotation. Ainsi, la transformation en FRUP n'a pas eu d'impact sur la présentation des comptes, l'équilibrage du résultat à travers le compte de reprise de dotation consommable étant maintenu en 2023 comme sur les exercices précédents.

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Logiciels informatiques	3 ans
Agencements, aménagements	7 à 10 ans
Matériel de transport	3 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier	5 à 7 ans

Contributions volontaires :

Une valorisation des contributions volontaires a été mise en place : 723 bénévoles ont été recensés, représentant un volume de 4 328 heures, soit une moyenne d'engagement de 6 heures par bénévole actif, le tout valorisé à un cout total de 86 741 euros.

La convention avec TAYLOR WESSING pour l'accompagnement juridique, a été valorisée à 7 174,02 euros.

La convention signée avec CONVIOUS pour services communication, a été valorisée à 5 925 euros.

La convention signée avec ICI BARBES pour services communication a été valorisée à 15 412,50 euros.

La convention signée avec FFE pour services publicité, a été valorisée à 6 500 euros.

La convention signée avec ART NOVA pour mise à disposition de locaux, a été valorisée à 70 125 euros.

La convention signée avec SOTHEBY'S pour supports de communication, a été valorisée à 1 500 euros.

La convention signée avec CLARIANE pour services communication, a été valorisée à 11 250 euros.

La convention signée avec HANGAR Y, pour disposition d'espaces séminaires, a été valorisée à 9 600 euros.

Valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Autres créances

Les autres créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 244	26 280		28 524
Immobilisations corporelles	4 961 230	4 173 766	49 842	9 085 154
Immobilisations financières	32 625	2 593	470	34 748
TOTAL	4 996 099	4 202 639	50 312	9 148 426

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	1 728	4 482		6 211
TOTAL I	1 728	4 482		6 211
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	255 441	181 097		436 538
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	22 336	24 435	259	46 512
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	277 777	205 532	259	483 050
TOTAL GENERAL (I+II)	279 505	210 014	259	489 260

Etat des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises		13 311		13 311
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL		13 311		13 311

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	34 748		34 748
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	854 212	854 212	
Autres créances	63 390	57 496	5 894
Charges constatées d'avance			
TOTAL	952 350	911 708	40 642

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	31 280
Subventions/financements	200 000
Autres produits à recevoir	1 075
TOTAL	232 355

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	4 000 000				4 000 000
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Dont générosité du public					
Situation nette	4 000 000				4 000 000
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables	3 920 042		12 484 628	5 229 179	11 175 491
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	7 920 042		12 484 628	5 229 179	15 175 491
TOTAL dont générosité du public					

Les 11 175 491 euros de fonds propres consommables disponibles à la clôture, sont destinés à venir en compensation de charges futures constituées par les dotations aux amortissements de la villa Montmartre, de la villa Tirana, du MUMO, du bateau-Musée et son festival itinérant en Méditerranée, ainsi qu'au village accompagnant le festival itinérant.

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	1 600	1 600		
Fournisseurs	640 166	640 166		
Dettes fiscales et sociales	573 995	573 995		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	342	342		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	1 216 103	1 216 103		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	246 067
Dettes fiscales et sociales	263 937
Autres dettes	
TOTAL	510 004

Tableau de variation des fonds dédiés (Art. 431-6)

Variation des fonds dédiés issus de la générosité publique (en €)	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	Clôture de l'exercice	
			Montant Global	Dont remboursement		Montant Global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation

Subvention Mairie Marseille		20 000				20 000	
Subvention UE		999 999	9 840			990 159	
						-	
TOTAL	-	1 019 999	9 840	-		1 010 159	-

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels**

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	600
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	600

Montants des concours publics et les subventions (Art. 431-9)

Subventions d'exploitation reçues Montant HT	
Subvention Mairie Marseille (FR)	20 000 €
Subvention UE	999 999 €
Total	1 019 999

AUTRES INFORMATIONS

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	23	
Non cadres	0	
TOTAL	23	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 15 000 euros.

Opérations de mises à disposition gratuite de biens (art. 431-11)

Montant	Date de l'opération	Type de bien
70 125	2023	Mise à disposition des locaux à usage de bureaux : estimation donnée par le donateur.
9 600	2023	Mise à disposition de locaux à usage de séminaire

Dotation non consommable aux actifs aliénables et stratégie de maintien de la valeur

Actifs de la dotation au 31 décembre 2023 :

- 1.310.720 € de placements en actions
- Un DAT pour 1.650.000 €
- Un placement immobilier à Pantin pour 300.000 €
- Un compte épargne à 758.161 €
- Un compte courant pour 154.567 €

Politique mise en œuvre par le comité d'investissement :

Le comité d'investissement poursuit une stratégie de gestion selon les principes suivants :

- En 2023, la recherche de performance annuelle du portefeuille est de 150.000 euros. La performance financière est calculée à partir des produits financiers et plus ou moins-values, et revenus et dividendes dégagés sur l'année, qu'ils soient réalisés, acquis ou seulement latents ;
Les performances constatées en fin d'année seront pour partie recapitalisées et pour partie feront l'objet d'un reversement à la Fondation pour le financement de ses activités statutaires ;
- Un objectif de préservation du capital en permanence
- Une politique prudente reposant sur la diversification des actifs (selon une logique de juste répartition) entre compte titres, fonds obligataires, Dépôts A Terme, fonds monétaires et, dans une moindre mesure, un investissement immobilier ;
- Les fonds obligataires font l'objet d'une politique prudente en favorisant des placements d'« investment grade », et comprenant également une poche de taille modérée « high yield / cross over » pour dynamiser la performance du portefeuille ;

- Une liquidité des placements élevée afin de conserver une politique de placements agile selon les opportunités de marché.

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION - CROD

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 – PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	1 015 764	1 015 764	284 261	284 261
- Dons manuels	480 319	480 319		
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	535 445	535 445		
1.3 Autres produits				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises	35 280		90 000	
2.3 Contrib. Financières sans contrepartie	5 229 179		4 752 381	
2.4 Autres produits	169 708		24 395	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	1 024 499		8 667	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS				
TOTAL PRODUITS	7 485 097	1 015 764	5 159 703	284 261
CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	4 244 080	1 015 764	2 538 383	284 261
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger - Actions réalisées par l'organisme	-125 196		221 409	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organisme agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	3 348 112		2 337 380	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0		61 048	
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	18 101		1 483	
6 - REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL CHARGES	7 485 097	1 015 764	5 159 703	284 261
EXCEDENT OU DEFICIT	-	-	-	-

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION – CROD (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
PRODUITS PAR ORIGINE	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
- Bénévolat	86 741	86 741	66 323	66 323
- Prestations en nature	127 487	127 487	166 326	166 326
- Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
- Prestations en nature				
- Dons en nature				
TOTAL PRODUITS	214 228	214 228	232 649	232 649
CHARGES PAR DESTINATION	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
- Réalisées en France	86 741	86 741	66 323	66 323
- Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	127 487	127 487	166 326	166 326
TOTAL CHARGES	214 228	214 228	232 649	232 649

COMPTE EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC - CER

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES			1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France	1 015 764	284 261	1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	1 015 764	284 261	1.2 Dons, legs et mécénats	1 015 764	284 261
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	480 319	
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	535 445	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS			TOTAL DES RESSOURCES		
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	1 015 764	284 261	TOTAL	1 015 764	284 261
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	0	0
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1		EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	86 741	66 323	Bénévolat	86 741	66 323
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	127 487	166 326
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	127 487	166 326			
TOTAL	214 228	232 649	TOTAL	214 228	232 649

Evènements post-clôture :

Le contexte géopolitique et macroéconomique pourrait affecter l'environnement économique de la fondation. Nous notons l'absence d'évènements pos-clôture susceptible d'affecter significativement les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2023.